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KONSULO V. STAŠINSKc J TIKI
NIMAS SLA 52 SEIMUI

LIETUVIŲ DELEGACIJA EUROPINIO 
SĄJŪDŽIO KONGRESE

Malonus’ seimo dalyviai:
Man tenka didelė garbė ir 

malonumas pasveikinti 52 Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko
je seimą, Generalinio Konsu
lo ir savo vardu.

Konstatavimas, kad Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje 
yra viena seniausių ir veik
liausių Amerikos lietuvių or
ganizacijų, toli gražu neapi
budina visos Susivienijimo 
įeikšmės ir įtakos Amerikos 
lietuvių gyvenime. Nes tai 
nėra vien tik sena ir veikli 
organizacija, besirūpinanti tik 
savo narių gerove, bet tai yra 
labai svarbi organizacija tau
tine ir kultūrine prasme.

Susivienijimo steigimo idė
ja, prieš 76 metus, kilo ne 
tiek iš labdaros sumetimų, 
kiek svarbiausia iš lietuviškai 
patriotinių ir kultūrinių to 
meto reikalavimų. Nes, kaip 
sako Susivienijimo istorikas 
Tamošius Astramskas, “Susi
vienijimo * užmanyto jai per 
Susivienijimą manė ne tik pa
vienius savo tautos žmones 
sušelpti, reikalui atėjus, bet ir 
visą tautą augščiau pakelti 
kultūroje, doroje ir apšvieti- 
me, kad paskui ją pastačius 
greta su kitomis apšviestomis 
tautomis. Prie to juos spyrė 
jų tautiški jausmai.”

DIDŽIUOJAMĖS TURĖDAMI 
LIETUVIŲ

NEVVARKO MAYORO H. J. ADDONIZIO 
KALBA SLA SEIME

Seimo pirmininke, pone 
Trečioke, ir Susivienijimo na
riai:

Aš labai patenkintas, kad 
galiu jumis pasveikinti šian
dien Newarke. Kadangi pir
mas jūsų atsilankymas musų 
mieste per 75 metus jūsų Su
sivienijimo istorijoj, aš spe
cialiai didžiuojuosi jumis svei
kindamas pradžioj jūsų ketu
rių dienų susirinkime.

Jūsų fraternalė organizaci
ja yra svarbi dalis ameriko- 
r.inėj kultūroj. Representuoja 
daug žmonių, kurie atvyko į 
šią šalį ir prisidėjo Amerikos 
augime.

Buvo prakilnių lietuvių išsi
mokslinusių, autorių, atletų, 
religijoj ir vietos gyvenimo 
vadų, kurie pademonstravo 
savo sugebėjimus ir prisidėjo 
prie bendros gerovės miestų, 
valstijų ir savo šaliai.

Kiekvienas atsinešė su sa
vim ką nors vertingo Ameri
kai.

Kiekvienas savo dalį pridė
jo garbei visų kitų nariųir 
kitų grupių.

Aš tik ką baigiau tarnauti 
keturiolika metų Amerikos 
Kongrese su žmonėmis iš įvai
rių tautybių. Per tą laiką aš 
susitikau žmonių iš visų ke
turių pasaulio kampų. Kiek
vienas Kongreso atstovas į 
VVashingtoną atsinešė ką nors 
iš savo patyrimo ir prisidėjo 
kitiems padidinti žinojimą iš 
savo senovės praeities istori
jos ir savo šalies dorybių.

Dabar, kaip Ncwarko mies

Tuos tai savo pranokėjų 
tautiškus jausmus pagerbda
mas ir jų visą laiką vedamas, 
Susivienijimas visuomet buvo 
ir tebėra lietuviška, patrioti
nė ir kultūrinė organizacija.

Jau nuo tų laikų, kai Susi
vienijimas rūpinosi lietuviškos 
gramatikos išleidimu, jis vi
suomet rūpinosi ir rėmė lietu-' 
vių kulturinius reikalus.

Taip pat, jau nuo tų laikų, 
kai Susivienijimas siuntė pa
reiškimus Rusijos carui dėl 
persekiojimų Lietuvoje, jis ir 
šiandien, savo dalyvavimu 
Amerikos Lietuvių Taryboje, 
bei kitais keliais, aktyviai ko
voja už Lietuvių Tautos iš
laisvinimą iš dabarties nelais
vės, už Lietuvos Nepriklauso
mybės atstatymą.

Visa tai daro Susivienijimą' 
savą ir artimą tiek visiems 
lietuviams, tiek ir Lietuvos 
Užsienių Tarnybai, kurios ei
lėse dirbo Susivienijimo ilga
metis sekretorius, velionis Dr. 
Matas Vinikas, kaip vienas 
pirmųjų atsikūrusios Lietuvos 
diplomatų Amerikoje.

Todėl tai, kaip Lietuvos Jau pirmą seimo dieną, po Gedmintui iš Dorchester,
Užsienių Tarnybos nariui, 
man yra malonu sveikinti šį 
Susivienijimo seimą ir linkėti 
jam geriausios sėkmės.

to mayoras, aš vėl galiu dar
buotis su įvairių tautybių 
žmonėmis. Šitaip ši šalis ir 
pasidarė didelė, šitaip musų 
miestas Newarkas pasidarė 
veiklos pavyzdžiu. Lai man 
buna leista pasakyti ką nors 
daugiau apie Newarką.

Newarkas tai yra laborato
rija žmoniškumo santykiuose 
— kur žmonės visokio gyve
nimo lygio gyvena, žaidžia, 
apsipirkinėja ir kartu eina į 
mokyklas. Eidamas gatve pa
matysi ten veidų iš visų pa
saulio kraštų.

Susilieję visi žmonės čia, 
tėvai ir seneliai, atvyko susi
rasti geresnių progų gyventi 
ir ką nors gero įnešti šiai 
naujai šaliai ir apylinkei.

Mes didžiuojamės čia turė
dami gausiai lietuvių. Ir jūsų 
pasirinkimas musų miesto sa
vo seimui nėra klaidingas. 
Čia jus esate mielai priimti ir 
susitiksite labai draugingų 
žmonių.

1966 metais, už keturių me
tų nuo dabar, Newarkas mi
nės savo 300 metų gyvavimo. 
Mes esam trečias didžiausių 
miestų Amerikoj, ir mes esam 
vidury didelio atsistatymo pa- 

| stangų. Aš norėčiau, kad jus 
1 čia viešėdami išnaudotumėte 1 progą, apvažiuotumet, apžiu- 

rčtumėt miestą ir susipažin- 
tumėte su nuoširdžiais musų 
žmonėmis..

Taigi, vardan Ncwarko gy
ventojų, dar kartą jumis mie
lai pasitinku ir sveikinu. Lin
kiu jūsų seimui gerų ir vai- 
Fingų nutarimų.
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— Priimti raportai. — Pagerbti organizatoriai ir SLA veikėjai.
— Aptarta eilė svarbiu krausimų. — Priimtos rezoliucijos. — 
Ukrainiečių Fraternalės organizacijos prezidentas sveikino sei
mą.

įspūdingo atidarymo, išklau
sius kalbų ir sveikinimų, buver 
prieita prie Pild. Tarybos ra
portų. Jie ištisai nebuvo skai
tyti, nes yra atspausdinti sei
mo darbų knygoje, kuria kiek 
vienas delegatas4 buvo apru- 
tas dar prieš seimą. Taigi, de
legatai su raportais buvo su
sipažinę.

Prezidento P. P. Dargio, 
viceprezidento S. Gegužio, 
sekretorės B. Pivaronienės, 
iždininkės Noros Gugienės, 
iždo globėjų E. Migužiutės ir 
adv.^87 Bredes bei daktaro 
kvotėjo dr. S. Biežio seimo 
raportai priimti be pakeitimų. 
Tokia pat tvarka priimti ra
portai ir šių komisijų: Tėvy
nės redakcijos, Kontrolės, 
SLA stovio, Skundų ir Ape
liacijos komisijos, švietimo, 
Labdarybės, Jaunuolių, Svei
katos ir Jstatr komisijos.

Komisijų nariai prieš ra
portų priėmimą, teikė delega
tams reikalingų paaiškinimų 
arba atsake į pateiktus pa
klausimus. Pažymėtina, kad 
Labdarybės komisija teikė pa
šalpų ir nenariams. Jų tarpe 
suteikta $4^)00 parama Va
sario 16 Dienos Akto signa
tarui S. Kairiui. Viso pašalpų 
ši komisija išdalino $3,173.42. 
Komisijų raportai bus at
spausdinti Tėvynėje seimo 
protokole.

lėliškų skaitymo komisija 
perskaitė seimui gautus svei- 

• kinimus. Tarp daugelio laiškų 
buvo sveikinimas Lietuvos at
stovo J. Kajncko, minist. K. 
Balučio, Čiurlionio ansamblio, 
Dirvos redaktoriaus J. Čiuber- 
kio ir kitų. Visi sveikinimai 
šiltai sutikti.

Toliau seimas pagerbė pa- 
i sužymėjusius SLA organizato

rius vajaus darbuose. Už nau
jų narių prirašymą jiems bu
vo paskirtos piniginės dova
nos. Pirmoji premija teko M. 
Juodviršiui, iš Montreal, Ca- 
nada, antroji — J. Aymanui 
iš Brook lyno, trečioji — J.

palankiau sutvarkyti

Mass., ketvirtoji — P. Žilins
kui iš Los Angeles, penktoji 
— S. Jokūbaičiui jš Toronto, 
Canada, šeštoji — K. P. De- 
veikiui iš Cicero, III., septin
toji — J. Šermukšniui iš O- 
maha, Nebr.

Pasigėrėtinas seime mo
mentas buvo apdovanojimas 
auksiniais organizacijos ženk
leliais žįįpsivienijimo veikėjų, 
daugelį metų ėjusių kuopų 
valdybose įvairias pareigas. 
Visa eilė tokius veikėjų buvo 
pakviesti prie prezidiumo sta
lo, apdovanoti ir pasveikinti 
SLA prezidento *P. P. Dargio, 
sekretorės B. Pivaronienės ir 
kitų Pild. Tarybos narių bei 
karštais plojimais seimo dele
gatų. Apdovanotų sąrašas bus 
paskelbtas Tėvynėje.

Svarbią darbų dalį seime 
sudarė kuopų ir narių įneši
mų svarstymas ir priėmimas. 
Įstatų komisijos pirm. dr. A. 
Montvidas ir komisijos narys 
dr. K. Drangelis paaiškino, 
kad visi įnešimai buvo laiku 
paskelbti Tėvynėj. Pavėluotai 
buvo gauti tik du įnešimai. 
Svarstant naujus sumanymus 
ir įnešimus daugelis delegatų 
labai gyvai dalyvavo diskusi
jose ir pasisakė keliamais 
klausimais. Tarp pirimtų įne
šimų yra pažymėtina, jog o- 
ficialioji Susivienijimo kalba 
yra lietuvių ir anglų, seimas 
turi įvykti kas antri metai, 
vadinasi, atmestas siūlymas 
kviesti SLA seimą kas treti 
metai, leisti kandidatuoja n 
tiems į Pild. Tarybą pasi
skelbti kartą Tėvynėj, SLA 
organą Tėvynę ir toliau leisti 
kas savaitę, laikraščio redak
torių palikti rinkti seimui, pa
vesta peržiūrėti Pild. Tarybai, 
ar negalima butų daryti tam 
tikrų lengvatų duoklėse tų na
rių, kuri*' jau deug metų mo
ka duokles ir vra sulaukę 
tam tikro amžiaus. Didžiausia 
apdraudos suma ir toliau pa
likta $10,000.60.

Daug dėmesio skirta Kana
dos kuopų delegatų siūlymui, 

duoklių skirtumą, kuris susi
daro mokant jas kanadiečiam 
savo krašto pinigais. Šis rei
kalas išnagrinėti pavesta Pil
domąja! Tarybai. Darant tuo 
klausimu bet kokį nutarimą 
turi būti laikomasi įstatymais
nustatytų taisyklių, atseit, bet 
kokios lengvatos galės but pa- 

ū darytos, jei joms nepriešta
raus valstybės įstatymai. Taip 
pat buvo pavesta Pild. Tary
bai pasirūpinti SLA istorijos 
išleidimu, kuri apimtų Susivie
nijimo veiklos laikotarpį nuo 
1916 m. iki šių dienų.

Yra ir daugiau įnešimų, 
juos galėsim skaityti seimo 
protokole.

Rezoliucijų komisija, kurią 
9 

sudarė A. Devenienė, J. Ge- 
gužytė ir S. Michėlsonas, pa
ruošė ir pateikė seimui rezo
liucijas. Gausiu rankų plojimu 
seimas priėmė sveikinimą pa
vergtai Lietuvai, JAV prezi
dentui J. Kennedy, Lietuvos 
atstovui J. Kajeckui ir diplo
matams. Pasisakė už ALT rė
mimą, padėkojo lietuvių pa
lankiai spaudai ir radio vai. 
vedėjams už Susivienijimo rė
mimą.

Taip pat priimta rezoliucija 
jaunimo reikalu. Kita rezoliu
cija užgiria ir paveda Pild. 
Tarybai įgyti poilsio namus 
Susivienijimo nariams. Pri
imtos rezoliucijos bus pagar
sintos Tėvynėje.

Liepos 11 d. atvyko pa
sveikinti seimą ukrainiečių 
fraternalinės organizacijos 
prezidentas Joseph I^asawxrer. 
Linkėjo seimui sėkmingų dar
bų ir laisvės lietuvių tautai. 
Po išsamaus žodžio svečiui 
nuoširdžiai padėkojo prez. P. 
P. Dargis.

Pasiūlius Tautiškų centų 
komisijai K. Katkevičienei, 
F. Motuzai ir K. P. Deveikiui, 
seimas paskyrė A L VU D drau
gijai $300.00 auką ir dr. M. J. 
Viniko fondui ‘$100.00 Dele
gatė K Katkevičienė, dėkoda
ma seimui už paramą ALV
UD, kuri rūpinasi auklėti lie
tuvių vaikus patriotinėje dva
sioje, pareiškė viltį, jog iš jų 
gal bus galima sudaryti SLA 
jaunimo kuopelę.

(Bus daugiau)

Kongresas įvyko Fed. Vo
kietijoje, Miunchene. Dalyva
vo 700 atstovų iš 15 kraštų, o 
su stebėtojais iš įvairių Euro
pos laisvųjų kraštų ir egzily- 
je gyvenančių buvo per 1,000 
dalyvių. Kongrese dalyvavo 
eilė plačiai žinomų valstybi
ninkų, politikų, visuomeninin
kų, mokslininkų, jų tarpe buv. 
Vokietijos užsienio reik. min. 
H. von Brenta!W*H^u ropos U- 
kinės Bendruomenės pirmin. 
Hallstein, buv. Ispanijos pa
siuntinys, filosofas ir rašyto
jas de Madariaga ir kt. Po
sėdžiams vadovavo Maurice 
F aure.

Iš lietuvių delegatais buvo 
dr. P. Karvelis ir J. Kairys. 
Radio Free Europe atstovavo 
V. Banaitis. Tai buvo ketvir
tasis Europos Sąjūdžio kong
resas. Jam pirmoje eilėje rū
pėjo apsvarstyti galimybes 
Europai susijungti politiniai. 
Kelią Europos Tarybai atsi
rasti buvo parengęs pirmasis

NEKOMUNISTINIS PASAULIO JAUNIMAS 
SUPRANTA LAISVĖS REIKALĄ

Laisvajame pasaulyje jau 
gerai žinoma, kad nuo liepos 
27 iki rugpiučio 5 d. Helsin
kyje, Suomijoje, rengiamas 
festivalis turi grynai komu
nistinį pobūdį. Aplamai, Va
karų kraštų jaunimas šio fes
tivalio požiūriu yra parodęs 
suprantamą ir pateisinamą 
rezervuotumą. Jei pažvelgti į 
Afrikos - Azijos kraštų jau
nimą, tai ir ten, pagal Eltos 
gautas žinias, tas jaunimas 
taip pat laikosi, palyginti, 
santūriai ir jis nėra, kaip kas 
manytų, pasinešęs paklusti 
komunistinei propagandai.

Tuo atveju įdomu pažvelg
ti į Indijos socialistinio jauni
mo nusistatymą. Indijos so
cialistinio jaunimo sąjunga, 
“Samajwadi Ywak Sabha” 
paskelbtame leidiny “Faktai 
ir įsivaizdavimas” labai ašt
riais žodžiais pasmerkė tuos 
metodus, kurie buvo panaudo
ti neutraliuose kraštuose, sie
kiant suvilioti jaunimą dar 
1959 m. Vienoje rengiant fes
tivalį. Minėtas indų dokumen
tas festivalį išryškino, kaip 
komunistinei propagandai bu
dingą manevrą.

Šalia indų socialistinio jau
nimo nuomonės, dar reikš
mingesnis viso pasaulio socia
listinio jaunimo nusistatymas, 
neseniai pareikštas Vak. Ber
lyne vykusių pasitarimų me
tu. Ten nurodyta: “festivalis 
rengiamas Suomijoje nepai
sant aiškaus ir kieto suomių 
jaunimo neigiamo nusistaty
mo.”

Dar nuo praėjusių m°tų pa
baigos suomių jaunimas (pa
vyzdžiui, suomių studentų są
junga SYL) yra pareiškęs 

I savo aiškias pažiūras j festi- 
valį, pastebėjęs, kad tos de
monstracijos rengiamos prieš 
jo valią, pabrėžęs, kad jis lai
kysis nuošaliai nuo festivalio, 
nes jis “teikia progą tarptau
tiniam konfliktui.” Geriausiu 
atveju, komunistai tikisi su
žvejoti apie 2,000 suomių jau

ES kongresas, įvykęs 1948 m. 
Hagoje. Kongreso dalyviai, 
kalbėtojai įtikinančiai įrodi
nėjo reikalą sudaryti Jungti
nes Europos Valstybes.

Reikalavimas išdėstytas re
zoliucijoje, kuri laikytina at
sišaukimu į Europos gyvento
jus. Tiek memorandume, tiek 
lezoliucijoje išdėstytas euro- 
pėjinio judėjimo tikslas, pa
grindai, sąlygos ir reikalavi
mai Europai politiniai susi
vienyti.

Rytų ir Vidurio Europos 
egzilų pastangų dėka memo
randume paliktas kelias įstoti 
į Europos Sąjungą ir jų kraš
tams, kai tik jie atgaus savo 
laisvę. Kongrese dar buvo pa
sisakyta už tai, kad esą būti
na ir toliau bendradarbiauti 
su JAV ir kad NATO turinti 
ii toliau likti Europos gyny
bos svarbiausia grandimi.

Briuselio miestas bus ir at
eityje visų Europos apjungi
mo žygių centrine būstine.

nimo, jų tarpe 500 studentų.
Paskutinėmis žiniomis, ko

munistai ypatingai pasipikti- , 
nę suomių socialdemokratų 
pažiūromis į festivalio rengi
mą ir jas laiko... išdavimu. 
Socialdemokratams prikiša
ma, kad šie panaudoją 35 mil. 
suomių markių sumą vykdyti 
prieš festivalį nukreiptai pro
pagandai.

Čia kyla klausimas — ar 
festivalio organizatoriams pa
vyko ką pasiekti kituose 
Skandinavijos kraštuose? El
tą pasiekė informacijos, kad 
ir tuose kraštuose komunistai 
vargiai kuo nors galėtų pasi
girti. Danijoje, Švedijoje ir 
Norvegijoj pavyko sudaryti 
organizacinius komitetus, jie 
verbuoja dalyvius.

O jei mesti žvilgsnį į nuo
mones festivalio požiūriu vi
same pasauly, tai tenka pasa
kyti, kad iš kai kurių neutra
liųjų kraštų laukiama kiek 
gausesnių delegacijų, pvz., iš 
Irako, Alžyro Kolumbijos. 
Šiuo požiūriu festivalio rengė
jai, aišku, reikš pasitekini- 
mą, kad, girdi, neutraliojo pa
saulio jaunimas drauge su ko
munizmu žygiuojąs prieš “ko- 
lonialinę priespaudą”. Dar bu
dinga, kad festivalio rengėjai 
yra pakvietę, nors ir ribotam 
skaičiuje, festivalyje dalyvau
ti ir laisvai pasisakyti aiškius 
tokių manifestacijų priešus. 
Tai tam tikras taktinis komu
nistų manevras.

PARODA ŠVEICARIJOJE

Šveicarijoj veikianti organi
zacija “Vercinigung pro Li
bert at°” (jos bustino Berne) 
nuo birželio 23 d. iki rugsėjo 
2 d. Altdorfe (Šveicarijoje) 
rengia dokumentacinio pobū
džio parodą, pavadintą “Ver
gija — ar laisvė?” Pirmoje 
parodos dalyje paliesti ir Pa
baltijo kraštai — ji pavadin
ta “Tai prasidėjo Pabaltijy.”

Paroda surengta Altdorfe 
ryšium su ten šią vasarą 
vykstančiu W. Tell festivaliu.



Liepos 20, 1902 Liepos 20, 1962 T E V Y N ®
....... p, . —    '--------- - ----- - --------- -   -------------- --------------- j —m1'"'—A ' Mil ■*.■■■ IMU—a—

The Lithuanian Weekly
Published Every Friday 
By the Lithuanian Alliance 

of America

BURTUA

O R

Yearly Subscription Ratee:

Ln the United States ---------- l< 00
To Foreign Countries -------- 15.00

307 West 30th Street 
New York 1, N. Y.
Tel. Lackawanna 4-5529

SI-A nuopų pranešimai ir skubų* 
redakcijai reikia siųsti ne
kaip prieš savaitę, laikraš-vėliau,

ėlo numeriui išeinant.
Keičiant adresą, būtina pranešti 

aenasi? adresas ir nurodyti naujo 
adroec pašto tonos numeri.

DIDVYRIUS MININT
Jau 29 meai suėjo, kai, per

skridę Atlantą, tragiškai žu
vo prie tėvynės vartų du A- 
merikos lietuviai, Steponas 
Darius ir Stasys Girėnas. 
Skaudaus likimo sukakty pa
gerbiame sparnuotus didvy
rius, kuriuodu, paaukodami 
brangiausią kiekvienam žmo
gui turtą —; gyvybę, atliko 
Lietuvai neįkainojamą patar
navimą.

Netekame didvyrių tuomet, 
kai Lietuvoje žydėjo vasara, 
žaliavo laukai, brendo javai ir 
žmonės džiaugėsi sulaukę šil
tų ir giedrių dienų. Bet dingo 
musų visų džiaugsmas, kai 
staiga pasiekė mus skaudi ži
nia, jog skridę į tėvynę lakū
nai, padarę 3,984 mylias ke- 

ir ore išbuvę 37 valandas, 
minučių, žuvo su Lituani- 
netoli gimtojo krašto, ku- 
artumą jie jau juto savo

ro

ca 
rio 
širdimis.

Nuliūdo netik Amerikos lie
tuviai, išlydėję juos į nepa
prastą kelionę. Liūdesys apė
mė visą tautą. Jis buvo labai 
gilus, ką parodo ir toji pagar
ba suteikta žuvusiems didvy
riams. Jų garbei rašytojai su
kūrė gražias apysakas, poetai 
parašė jautrių eilėraščių, liau
dis sukurė legendas ir dainas, 
kurios neužrašytos eina iš lu
pų į lupas. Nukalti didvyriam 
atminti medaliai, pastatyta 
paminklų, paštas išleido laiš
kams ženklus su Dariaus ir 
Girėno atvaizdais, dailininkai 
jų žygį įamžino įspūdinguose 
paveiksluose. Tik vienerių me
tų eigoje po jų mirties, did
vyrių vardais buvo pavadinta 
300 gatvių, 34 aikštės, 18 til
tų, 8 mokyklos, daugybė or
ganizacijų bei klubų Lietuvo-

Šiandien Darius ir Girėnas 
musų tautai yra kaip kokio 
istorinio pasakojimo didvy
riai. Bet tai ne pasaka, o gy
vas pavyzdys kovojančiai tau
tai už savo šventas teises. 
Juodu yra lyg du švyturiai, 
lyg šviesios žvaigždės
tamsiame danguje. Tas tam
sus dangus tai Lietuvos ver
gija, atnešta istorinio priešo 
Maskvos. Praeityje Lietuvai 
šimtmečius teko vesti kovą 
rytuose ir gintis, saugojant 
savo žemes 125 metus kentč- 
me caristinės Rusijos prie
spaudą, o dabar Lietuva vėl 
yra tos pačios Rusijos pan
čiuose

Priešas suktas ir klastin
gas, Jis kėsinasi j visos žmo
nijos laisvę. Melo skraiste — 
propaganda dengia XX šlmt-

S.L.A. KUOPŲ VEIKLA
New Haven, Conn.

9 d. lietuvaitė,, Ona 
ištekėjo už kitatau- 
dr. W. McCormack, 
duktė Onutė, turė

dama įgimtus gabumus, pasie
kė aukšto mokslo. Ji 1948 m. 
baigė Rodcliff kolegija su B. 
A. lai|)sniu. M A laipsnį ga
vo iš University of Chicago 
1956 m. Vėliau pasiekė Ph. D 
— Ąnthropologijos daktaro

Pikelių sūnūs taip pat yra 
baigęs Yale universitetą, kur 
studijavo girininko mokslus.

Pikeliųte,

Detroit, Michigan

mas /vyks sekmad., rugpiučio 
5 dieną, 10 vai. ryte, Hispano 
Unidos salėje, buvusioj lietu-

ir negalėjimo greitai sureng
ti buso, norintiems vykti pa
tariu kreiptis / tuos asmenis, 
kurie turi mašinas. Jie gal 
pavėžins / gegužinę. Žada va
žiuoti Vincas Vitkauskas, 
Martinas Turskis, Pranas 
Yukna, Leonas Bilbokaitis ir 
kiti. Taip pat kalbink.it ir 
tuos, kurie ir nėra SLA na
riais, nes jie irgi gali pavežti 
keletą asmenų

visuo- 
geguži-

Onutė plačiai važinėjus po 
Europą ir Aziją, neseniai gr/-

142 kp. nariai.

atstatome jūsų kraštą, 
knygų išleidžiam, koki 
laikraščiu tiražai. Žino- 
kad ten nėra nei žo-

Vernor Hwy.
Sis susirinkimas bus svar

bus ir /domus, nes bus sugrį
žę iš seimo delegatai ir bus 
įdomu išgirsti jų raportus. 
Prie to dar bus svarstyta į- 
vairųs kuopos reikalai.

Kuopos valdyba širdingai 
prašo visų narių skaitlingai 
susirinkime dalyvauti.

Anna M. Balchunas,
koresp.

met surengia puikias 
nes, todėl ir šį metą bus gra
žus ir draugiškas susitikimas 
seniai matytų draugų ir pa
žįstamų. Nepraleiskim puikios 
progos susitikti.

Laukiame atvės tau t oro

"Auk- 
ir mo- 
gyvuo-

SVEIKATOS SKYRIUS
Sį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS 

VINCAS TERCIJONAS, M D ir ALBINAS GRIGAITIS, M D.

širdies ir Kraujo Apytakos Ligos
l>R. V. TERC1JONAS

LIETUVIŠKOS NUOTRUPOS Iš 
WORCESTER, MASS.

jasi sporto jžymybe Šaru- dainininko. Zenkus su Vago

mečio vergiją. Jis nori suvi
lioti ir mus netikromis ver
tybėmis. Sako, žiūrėkite, kaip 
m “S 
kiek 
dideli 
kime,
džio nei spaudos laisvės. Visų 
lupos užčiauptos. O spauda 
tai tik lietuviškos raidės, jos 
turinys yra svetimas lietuvio 
dvasiai, tai priešo propagan
diniai melai.

Migdo mus priešas sekda
mas pasakaites, lyg kūdikiam 
apie “žydintį” musų kraštą. 
Lietuva gali žydėti ir klestėti 
ir be Maskvos pagalbos, iš
naudojančios darbininkus ir 
visą liaudį.

M.usų tautai reikia ne me
džiaginio gerbūvio, apie kurį 
visą laiką šneka Maskvos pro
paganda, bet mes norime tu
rėti politinę laisvę patiems 
valdytis, mes norim tos lais
vės ir teisių, kokiomis naudo
jasi visos politiškai subrendu
sios tautos. Štai Afrikos tau- 
toss gauna nepriklausomybes. 
Paskutinis pavyzdys yra Al
žyras. Prancūzai valdę šį 
kraštą 132 metus, pavedė val
dytis patiems. Kodėl sovietų 
Rusija to nepadaro su oku
puotais kraštais? Kodėl 
negrįžta į prieškarines 
nas? Juk Amerika, 
ma su tuo pačiu 
priešu, nei pėdos 
svetimos žemės.

Šiame tautos vergijos lai
kotarpy Dariaus ir Girėno at
liktas žygis yra mums švie
siu pavyzdžiu. Jų aukojimasis 
turi stiprinti musų dvasią ir 
palaikyti viltį. Prošvaisčių 
jau matome. Jei laisvė atėjo 
į Afriką, ji žygiuos ir per ry
tų Europą. Maskoliai tą jau
čia. Kai Rusijos diktatorius 
Kruščiov lankėsi Amerikoje, 
jis begėdiškai pagrąsino pa
laidoti Ameriką po komunis
tine skraiste. Ką reiškia tokia 
įžūli kalba? Tai baimės žo
džiai, nes diktatoriai jaučia, 
kad ilgiau savo despotizmo 
durtuvais neišlaikys.

Gerbdami Darių ir Girėną 
pasekime jų pėdom. Jų žygio 
prasmė yra ta, kad turime 
aukotis tautai, nesigailint nei 
gyvybės, jei to iš musų pa
reikalaus tėvynė. Savo pagar
bą didvyriams parodykim ne 
tik žodžiais, bet ir darbais. 
Dirbkime sutartinai ir vienin
gai Lietuvos laisvinimui.

New Britain, Conn
Kviečiami į pikniką

Visų lietuvių laukiamas 4 
apskrities piknikas artėja. 
Netik SLA nariai, bet ir kiti, 
kurie simpatizuoja Susivieni
jimui, nekantriai laukia tos 
pramogos, kuri įvyks rugpiu- 
čio 5 d. Waterbury, visiems 
žinomam Lakeview darže, kur 
jau per daugelį metų 4 apskr. 
piknikai buna.

Dėl susidėjusių aplinkybių

New Britain lietuvių 
sinio” Jubiliejaus vyrų 
terų klubas, kuris jau 
ja antri metai ir jau turi 105
narius abiejų lyčių, rengiasi 
minėti 2-jų metų įsikūrimo su
kaktį. Ta proga rengiamės 
suruošti pokylį su vaišėm, 
gal spalio mėnesį, orui atvė
sus.

Musų šeima kviečia prisira
šyti prie klubo ir tuos lietu
vius, kurie 
“Auksinio” 
Įstojimo 
ris liečia 
Daugiau 
tenkinti,
ir jus patenkinti dalyvauda
mi toje šeimoje.

Pranas Natinė i kas

esate sulaukę 
jubiliejaus metų, 

mokestis $1.00, ku- 
ir tų metų duokles, 

šimto narių yra pa- 
be abejonės, busite

MEDICINOS PRIEŽIŪRA SENESNIEMS

ji 
sie- 

kariauda- 
hitleriniu 

nepasiėmė

i

paski

reikia
senes-

Dabar vyksta plačios dis
kusijos apie pašiulymus pa
dėti senesniems žmonėms už
simokėti už būtiną mediciniš
ką priežiūrą. Pagrindinis šių 
diskusijų klausimas yrar ar 
federalinė valdžia turėtų da
lyvauti musų tautos dalies 
sveikatos reikaluose. Pagal 
tradiciją mediciniška priežiū
ra šiame krašte buvo 
rų individų reikalas.

Šios tradicijos fone 
atsižvelgti į faktą, kad
n: žmonės ypač daugiau 65 
metų amžiaus, kurių yra apie 
17 milijonų, yra ta grupė, ku
ri daugiau sirgs negu jaunes
ni žmonės. Senesniems žmo
nėms reikės mediciniškos 
priežiūros ir ji paprastai yra 
ilgesnė negu jaunesniems. Be 
to, asmenys daugiau 65 metų 
amžiaus nebegali tiek mokėti 
už medicinišką priežiūrą, o li
goninės * ir gydymo išlaidos 
dažnai yra labai didelės.

Prezidentas Kennedy ir jo 
administracija stipriai 
specialų mediciniškos 
ros planą Kongrese, 
mą King - Anderson
(H.R. 4222). Šis bilius uždės 
mažą priverstiną mokestį, iš
skaitomą iš algų ir kitų už
darbių. Jis pakels socialinės 
apsaugos mokestį vienu pro
cento * ketvirtadaliu darbda
viams ir darbininkams^ ir lies 
pirmuosius 5,200 dol. metinių 
uždarbių, vietoj 4,800 dol. už
darbius. Dabartinis mokesčio 
dydis yra 31/8%.

Šis socialinės apsaugos mo
kesčio padidinimas reikš tik 
nežymų išskaitymą iš asmenų 
uždarbio už visuš mokesčius

palaiko

vadina- 
biliumi

(pvz. mažiau, negu 11/% iš 
nevedusio asmens algos).

Šie mokesčiai padėtų užmo
kėti už tam tikrą daugiau 65 
metų amžiaus asmenų medici
nišką priežiūrą. Jie neapmo
kės daktarų sąskaitų, nors ir 
daugelis King - Anderson bi- 
liaus oponentų apšaukė jį 
kaip žingsniu į “socializuotą 
mediciną.” Jis apmokėtų ligo
ninių ir seselių priežiūrą.

Socialinės apsaugos progra
ma, kuri iššaukė panašią kon
troversiją, kai buvo pasiūlyta 
prieš 30 metų, yra finansuo
jama išskaitant tam • tikrą 
mokestį iš žmonių uždarbių. 

- Dauguma amerikiečių turi so
cialinę apsaugą ir prezidentas 
Kennedy nori ją tik praplės
ti, įtraukiant į soicalinės ap
saugos programą specifinę 
sveikatos priežiūrą.

Pasipriešinimas prieš pre- 
prezidento Kennedy užimtą 
poziciją yra labiausiai iš A- 
merikos Medicinos Draugijos 
pusės, o ne iš tautos gydyto
jų pusės. Draugija tiki, kad 
mediciniška priežiūra yra pir
miausiai paties individo, ar jo 
šeimos, draugų, vietinės 
druomenės, ar valstybės 
komybė ir Federalinės 
džios atsakomybe tik
paskutinė išeitis. Vieši fondai 
individo priežiūra, draugi ia 
sako, turėtų būti suorganizuo
ti tik įrodyto finansinio bū
tinumo atvejams.

Šiame punkte abi pusės su
sidūrė. Ar fondai mediciniš
kai priežiūrai senesniems žmo 
nėms turėtų būti sutelkti iš 
priverstinų santaupų ir turė
tų būti valdžios pagal įstaty
mą išlaisvinti, ar patys indi
vidai pagal savo galimybes tu
rėtų mokėti už medicinišką 
priežiūrą su viešos pagalbos 
galimybe reikalui esant. Pre
zidentas tiki, kad tauta turi 
bendrą prievolę padėti senes
niems žmonėms atsilyginti už 
jų medicinišką priežiūrą, o 
Amerikos Medicinos Draugija 
(AMA) tiki, 
rėtų tik tada 
vido resursai

Tęsinys
Daugelis žmonių rodo žymų 

atsparumą prie aštraus reu
matizmo ir neserga ta liga ne
žiūrint, kad jie turi tam tik
rą streptokokin/ ryklės užde
gimą, susijus/ su ta liga. Jei 
streptokokinis gerklės užsi
krėtimas gydomas tinkamai— 
galimybė išsiplėsti ūmiam 
reumatizmui yra žymiai su
mažinta. Jeigu umus reuma
tizmas pasireiškė, tai nėra 
tikrų vaistų, kurie užkirstų 
kelią širdies sužalojimui.

Poilsis gulint lovoj yra 
svarbus, kada vyksta akty- 
vitos ligos stadija. Kai nuo 
jos pasveiksta, dauguma 
žmonių gali grįžti prie nor
malaus gyvenimo. Jei neįvy
ko pastovaus širdies sužaloji
mo, nėra reikalo apribot veik
lą. Galutinis gydymo tikslas 
yra nukreiptas tam, kad nesi- 
kartotų vėlesni priepuoliai.

Tai atsiekti asmenim, kurie 
turėjo urnų reumatizmą, tai
komos profilaktifiės priemo
nės, kad perspėt streptokokų 
apkrėtimo atsiradimą. Peni- 
cillinas ir sulfbnamidai tam 
reikalui yra efektyvus, veiks
mingi, kai jie taikomi gydyto
jo priežiūroj. Vienok jų var
tojimas turi but tęsiamas il
gą laiką.

Sužaloti nuo ligos širdies 
vožtuvai prakiura. Nuo to lai
ko širdis turi sunkiau dirbti, 
kad palaikyt tinkamą kraujo 
apytaką po visą kūną. Papil-

domas apkrovimas darbu su
mažina atsargin. širdies pa
jėgumą. Nežiūrint to, daug 
asmenų, turį sužalotas širdis, 
gali gyventi ilgai ir būti dar
bingi, jei sulig jų gydytojo 
patarimo jie apribos savo 
veiklą iki tokio laipsnio, kad 
neperžengti širdies pajėgumo. 
Šių dienų pažanga širdies chi
rurgijoj apima kai kurias o- 
peraci^as dėl sužalotų širdies 
vožtuvų. Parinktiems pacien
tams tos operacijos žymiai 
padidina širdies darbo pajė
gumą. >

Reikia paminėti chorėją ar
ba šv. Vito šokį — tai yra 
galvos smegenų centrinės nėr' 
vų sistemos susirgimas, kurs 
pasireiškia nevalingais betiks
liais judesiais veido, galūnių 
ir liemens. Liga turi gląudų 
ryšį su umiu reumatizmu, 
kaip pav. smegenų uždegimu 
(encefalito). Serga jauno am
žiaus asmenys, retai 
metų, dažniau linkę 
tės.

po ' 20 
mergai-

Greitas kraujo tekėjima-s 
esant spaudimui per sužalo
tus širdies vožtuvus, sukelia 
ypatingą garsą, vadinamą 
užesiu. Todėl širdies ūžesiai 
musų galvojime turi ryšį su 
širdies sužalojimu. Toks gal
vojimas ne visuomet pagrįs
tas, nes ir normalioj Širdy 
jautriai instrumentais galima 
girdėt ūžesius, klausant ra
miam kambary, kurs nepra

leidžia triukšmo. Šitie silpni 
ufesiai, matomai, pareina nuo 
kraujo srovėjimo per vožtu
vus ir prieširdžius ir neskai
tomi ligos ženklu.
Širdies ir kraujo indų degene

racinės (išsigimimo) ligos 
Ypatingos reikšmės po 40 

metų amžiaus turi degenera
cinės kraujo indų ligos, kai 
jos išsiplečia po visą kūną. 
Dažnas arterijų sienelių išsi
gimimas yra jų sklerozė ar
ba sukietėjimas, vadinamas 
arteriosklerose. Kraujo indų 
sienelės iš vidaus sustorėja ir 
turi savyje nuosėdas iš kal
kių ir riebių medžiagų, kaip 
cholestrolis. Reikalingas arte
rijų normaliam veikmui elas
tingumas sumažėja ir padidė
jus kraujo spaudimui, indai 
lengviau plyšta. Nuo sklero- 
rozės smulkių arterijų siene
les tiek sustorėja, jog jų 
spindžiai susiaurėja ar net vi
sai užanka ir todėl praleidžia 
mažiau kraujo.

Širdis, smegenys, inkstai, 
kojos ir kiti organai, kuriem 
pristato kraują tokios arteri
jos, nukenčia nuo sumažinto 
kraujo tiekimo. Kai kenčia 
smegenų mityba nuo su
trikdyto dėl sklerozės krau
jo tiekimo. įvyksta seno am
žiaus žmonių silpnaprotybė ir 
asmenybės liguisti psichiniai 
pakitimai. Kai sklerozė ištin
ka inkstų kraujo indus, tai 
įvyksta liga vadinama nefro- 
zė. Kai sklerozė apima širdies 
kraujo indus, turim įvairias 
širdies ligas. Dėl kojų arterio- 
sklerozės įvyksta kojų gang
rena.

(Bus daugiau)

JAV yra miestų, kur kas 
dešimtas gyventojas — lietu
vis. Toks “stebuklingas” mies 
ta3 — Worcester, Mass., 200 
mylių / šiaurės rytus nuo 
New Yorko. Worcesteris, ku
ris tarp kitko laikomas vie
nas iš seniausių Amerikos 
miestų, tarp savo 200,000 gy
ventojų yra priglaudęs 20,000 
Uetuvių kilmės žmonių.

Lietuviškumu Worcesteris 
žinomas daugiau 50 metų. At
eiviai iš Lietuvos dėl įvairių 
priežasčių rado šį miestą pa
lankiausią savo reikalams. 
Nemažai į šį miestą atsidan
gino naujųjų ateivių. Wor- 
cesterio žydų bendruomenėje 
tirštoka kilusių iš Lietuvos. 
Daugel jų moka lietuviškai, 
mini Lietuvą kaip gimtinę.

Worcesterieciai įpratę kop
ti į kalną. Mat, pats miestas 
tarp septynių aukštesnių kal
vų. Miestas nepasižymi žalu
mynais, tačiau apylinkės sken 
di miškeliuose, ežeruose. Ir, 
matyt, dėl to čia oras kaž
kaip švaresnis ir lengviau 
kvėpuoti.

Kalbant apie lietuvius, Wor- 
cestery ryšku tai, kad jų gal
vosena bei susiburti savon 
krūvon pajautimas šimtapro
centiniai lietuviškas.

Toks faktas, kad ten yra 
trys lietuviški parkai — ne 
kokie daržai — kalba už sa
ve.

Iš tų parkų iškyliau pasižy
mi Maironio parkas, prieš 50 
metų įsteigtas kun. Jakaičio, 
dabar, turbut, Chicagoje gy
venančio. Pagrindą parkui su
metė katalikės moterys, ku
rios ir šiandien savo veikla, 
darbštumu pasižymi, kaip ir

anksčiau. Jom į talką prieš
10 metų ar pan. at£jo naujie
ji ateiviai. Tarp vienų ir kitų 
vyrauja susigyvenimas, pasi
tikėjimas.

Šiais metais Maironio par
kas nutarė iš pagrindų atsi
naujinti. Eina pagrindiniai 
parko svetainės remonto dar
bai. Paklota 50,000 dol. nau
jam planui įvykdyti. Rugpiu
čio mėn. vidurį rengiamos iš
kilmės triūsui apvainikuoti. 
Parkas brenda į skolas, ta
čiau be baimės. Maironiečių 
tarpe yra stambių skolintojų 
bei aukotojų. Aukoja šimtą, 
kitą bei trečią.

Maironio parkas yra tik 
dalis pašalpinės draugijos, ku
ri savo narius aprūpina po
mirtinėmis bei kitomis pašal
pomis. Nedidelės, tiesa, tos 
pašalpos.

Parkas turi 6 akrus žemės 
ir atsiremia į Quinsigamond 
ežerą, 7 mylių ilgumo. Savait
galiais ežero paviršių raižo 
aibės motorlaivių. Mkironie- 
čiai turi įsirengę paežeryje 
maudykles.

Ežero vardas neįprastinis. 
Mat, išnykusių indėnų vardas 
dar ir šiandien tebegalioja. 
Dar neseniai iš ežero dugno 
buvo ištraukti savotiški indė
nų vežimai.

Tarp vyrų, kuriems Mairo
nio parko reikalai prie širdies: 
Aleks. Kuzmickas, čia gimęs
11 augęs lietuvis, Alf. Kauše- 
Vičius“ ir Jonas Štaras, nuo 
Kybartų. Be abejo, yra dar 
visa eilė darbščių vyrų. Iš 
moterų p. Keršienė pati pir
moji. Šiuo metu maironiečių 
260.

Šio miesto lietuviai didžiuo

nu Garsiu. Plačiojo Worceste- 
rio sporto mėgėjai jį žino kaip 
Sharkey. Jaunuoliui patinka 
basket bolas, amerikoniškasis 
futbolas ir lengvoji atletika. 
Vietos spauda pastebi Garsiu 
pavardę, nurodydama Šarūno 
lietuvišką kamieną. Jo tėvai 
neseniai iš Europos į Worces
ter/ atkeliavę.

Su pagarba Worcesterio lie
tuviai mini chemijos daktarą, 
Henriką Jokubauską, šv. Kry
žiaus kolegijos profesorių. Jis 
naujųjų ateiviu vaikas. Tai 
vienas iš worcesteriečių lietu
vių, įkopusių į mokslo platu
mas.

Worcestery veikia dvi šeš
tadieninės lietuviškos mokyk
los: šv. Kazimiero parapijoj 
ir Aušros Vartų parap. Pasi
šventėliai lietuvišką dvasią /- 
diegti — Vyt. Mačys ir p. 
Bakšys, vadovaują toms mo
kyklėlėms.

Vienas iš šių parapijų var
gonininkų — Ipolitas Naura- 
gis, buvęs Lietuvos operos 
dainininkas.

Muzikiniais sugebėjimais 
čia reiškiasi Jonas Beinoris, 
kuris, kaip pasakojama, ne
maža lietuviškomis temomis 
kurinių parašęs, tačiau, ma
tyt, dėl kuklumo, jų viešumai 
nerodąs...

Visa savo išgale lietuvybei 
atsidėjęs Juozas Mitrikas, se
nas ir nepavargstąs veikėjas, 
vietos SLA kuopos pirminin
kas. Būdamas ilgametis Wor- 
cesterio gyventojas, smulk
meniškai žino lietuviško gyve- 
nimo raidą šiame mieste.

Ii — užsispyrę lietuviškų rei
kalų puoselėtojai. Panašių 
yra daugiau.

Turbut keli Worcestery ne
žino Stepo Surkaus, maironie- 
čio, kadaise buvusio kaceti- 
ninko, Mažeikiuose gimusio 
geležinkeliečio. Tai žmogus, 
kuris išgirdęs kam reikia pa
galbos, bėga, griūva.

“Moterų pasaulyje” veikla 
išsiskiria p. Watkins, vado
vaujanti katalikėms moterim. 
Elenai Gorodeckienei tenka 
būti skaučių vietininke. Lie
tuvos Šaulių sąjungos įkūrė
jo Vlado Putvio dukra — p. 
Mantautienė taip pat gyvena 
Worcestery.

Žymią vietą Worcesterio 
miesto savivaldybe je atsiekė 
čiagimis p. Struckus, kuriam 
patikėti miesto parkai bei vie
šų kultūrinių parengimų tvar
kymas. Jis nuoširdžiai drau
gauja su lietuviais, jiems tal
kininkauja.

Ar girdėjote tokį lietuvių 
klubą, kuris suburtų 3,000 na
rių? Toks, pav., Worcesterio 
Liet. Piliečių klubas, dabar 
už pusę milijono dol. pasiry
žęs pastatyti netoli šv. Vin
cento ligoninės naujus klubo 
namus su puošnia sale. Klu
bas turi dar parką, garsų vi
sam Worcestery.

Nesnaudžia ir lietuvių vete
ranų klubas su keletą šimtų 
narių. Klubui priklauso be
veik vieni Amerikoje gimę lie
tuviai, buvę kariai.

Worcesteryje yra eilė skvė- 
Tų, pavadintų pagerbti vietos 
lietuviams veteranams, žuvu-

Lietuviškas gyvenimas daž
nai atspindi vietos ameriko
niškoje spaudoje* — Worces
ter Telegram bei Evening Ga
zette laidose. Retą dieną šiuo
se laikraščiuose nerasi žinių 
apie lietuvius, jų draugijas. 
Šių laikraščių redakcijose dir
ba ir keli lietuviai.

Algis R. Mindaugas

UŽSIENIEČIAI, J V TEISES 
VOKIETIJOJ

Stuttgarte įvyko vokiečių ir 
užsieniečių - tremtinių Wurt- 
tęmberg - Badeno krašto įs
taigų atstovų pasitarimas 
tremtinių teisių klausimais. 
Lietuvius atstovavo PLB Vok. 
Kr. V-bos atstovė ir Stuttgar- 
to apyl. pirmininkė S. Jauniš- 
kytė. Pasitarime paaiškintos 
pabėgėlių nevok iečių kilmės 
teisės, skirtumas teisių tarp 
užsieniečių ir tremtinių užsie
niečių (heimatlose Auslan- 
der).

Išsiaiškinta, kad ne vokie
čių kilmės tremtiniai turi tas 
pačias teises socialinei pašal
pai gauti, kaip ir vokiečių pi
liečių. Aukšt. Komisaro pabė
gėlių reikalams atstovas pra
nešė, kad jų įstaigoje yra gau 
ta atlyginti nukentėjusiems 
nuo nacių 40,000 prašymų. 
Tai daugiausia buv. kacetinin- 
kų bylos.

DAINORĖLIS
KUR BĖGA ŠEŠUPE

Kur bėga Šešupė, kur Nemunas teka, 
Tai musų tėvynė, graži Lietuva;
Čia broliai artojai lietuviškai šneka,
Čia skamba po kaimus Birutės daina.
Tegul bėga musų upės, į marias giliausias! 
Tegul skamba musų dainos po šalis plačiausias!

Kur rausta žemčiūgai, kur rūtos žaliuoja 
Ir musų sesučių dabina kasas, 
Kur sode raiboji gegutė kukuoja, 
Ten musų sodybas keleivis atras.
Kur žemčiūgai, žalios girios, kur raiba gegutė, 
Ten tėvynė, ten sodybos, ten sena močiutė.

Ar giedros išaušta pavasario dienos,
Ar krinta nuo dalgio žvangučiai lankos, 
Ar dreba nuo šalčio apleistos rugienos,— 
Mums savo tėvyne graži visados.
Ar pavasaris išaušta, ar kaitri rugpiute, 
Tu gražiausia, maloniausia, Lietuva motute!

Ar šviečia mums saulė, ar orai aptemę,
Tu musų brangiausia prabočių šalis!
Čia prakaitu musų aplaistyta žemė,
Čia tiek atminimų atranda širdis! n 
Ar laiminga ar varguose, visados tu miela, 
Atminimais taip gausinga ir brangi, kaip siela!

LENKTYNĖS Į MĖNULĮ

ben- 
atsa- 
val- 
kaip

Vytautas Prapuolenis, Alg. 
Zenkus bei inž. Ant. Vagelis 
Worcestery ypač sąžiningai 
atlieka pareigas lietuvybei. Iš 
Prapuolenio laukiam rimto

siems karuose. Tai retas mies
tas, sugebąs taip pagarbiai 
atsiminti savo žuvusius ka
rius, nesvarbu kaip jų pavar
dės skambėtų.

LIAUDIES TEATRAI

Vilniaus radijas pripažino, 
kad komunistiniai auklėjant 
Lietuvos žmones vis didesnį 
vaidmenį vaidina liaudies te
atrai, dramos rateliai. Sie
kiant dar labiau aktyvinti jų 
darbą, neseniai paskelbta Lie
tuvos liaudies teatrų ir savi
veiklinių dramos kolektyvų 
apžiūra.

Čia Vytautas didis garsiai viešpatavo, 
Ties Žalgiriu priešus nuveikęs piktus; 
Čia bočiai už laisvę tiek amžių kariavo, 
Čia musų tėvynė ir buvo ir bus.
Čia, kur Vytautas Didysis mus ir Vilnių gynė, 
Bus per amžius, kaip ir buvus, Lietuva tėvynė!

Apsaugok, Aukščiausias, tą mylimą šalį, 
Kur musų sodybos, kur bočių kapai! 
Juk tėviška Tavo malonės daug gali! 
Mes Tavo per amžius suvargę vaikai.
Neapleisk, Aukščiausias, musų ir brangios tėvynės, 
Maloningas ir galingas per visas gadynes!

MAIRONIS

Kruščiovas dabar jau taip 
pasitikinčiai nebekalba apie 
lenktynes su JAV-ėmis į mė
nulį. Jo nusiskundžiančioms 
kalboms apie erdvės eksplo- 
racijos “naštas” ir jo suges
tijoms atšaukti lenktynes ir 
sujungti pajėgas erdvės eks- 
ploracijai yra kelios priežas
tys.

Pirma, vienas Amerikos ir 
vienas Sov. Sąj. satelitas guli 
šalia vienas kito mėnulio tam
sios pusės dulkėse. Dar vie
nas Amerikos satelitas pada
rys tokią kelionę šiais metais.

Antra, sovietų pirmumas 
turėti stipresnį raketų iššovi
mo pabūklą jau nyksta, ir 
skirtumas tarp jų ir Amerikos 
pabūklo taip pat nyksta. Sa
vo pirmo vizito metu kosmo
nautas Titovas pareiškė, kad 
pabūklas, su kuriuo jis buvo 
iššautas į erdvę, svėrė 1,300,- 
000 svarų. Tai reiškia, kad 
sovietai vadovaus tol, kol 
JAV pasivys su savo galinga 
Saturno raketa. Saturno ra
keta. kuri turės 1,500,000 sv. 
pabūklą, jau du kartu buvo 
mėginta su pasisekimu ir greit 
bus vėl iššauta.

Vienas iš ankstyvųjų Ken
nedy administracijos užsimo
jimų buvo prašyti erdvės 
technikų duoti vieną pasiuly-

mą, kur jų manymu JAV ga
lėtų prasimušti j priekį. Jie 
pasiūlė kelionę į mėnulį ir 
šiam projektui buvo suteiktas 
pirmumas finansavimo, talen
to ir pastangų atžvilgiu.

Valdžia jau paskyrė 400,- 
000 dolerių projektui. Iš viso 
projektas kainuos nemažiau 
20 bilijonų dolerių ir gali pa
siekti net ligi 40 bil. Nenuo
stabu, kad Kruščiovas nese
niai vieno amerikiečio vizito 
Maskvoje metu pasakė: “Ke
lionė / mėnulį ir atgal kainuos 
daug pinigų. Butų gera, kad 
šis projektas butų vykdomas 
sujungtai Sov. Sąj. ir JAV.”

1970 m. yra tolimiausias 
nustatytas nusileidimui į mė
nulį terminas. Tai gal įvyks 
vienu ar dviem metais anks
čiau. Kitais metais į orbitą 
paleis du žmones, kurie išbus 
orbitoje apie 7 dienas. Tuo 
bus gaunama daugiau infor
macijų apie spinduliavimą ir 
buvimą besvorinėje padėtyje. 
Po šių bandymų seks tchniki- 
niai eksperimentai, kurie gal 
but pagreitins laiką ligi kelio
nės į mėnulį.

Tai bus projektas “Rendez
vous”, kuriuo trijų astronau
tų grupė prisijungs prie kitos

jau aplink orbitą skrendan
čios mašinos. Viena Saturno 
raketa, kuri turės daugiau 
kaip septynių milijonų svarų 
iššovimo pajėgumą, iššaus į 
mėnulį lekiančią mašiną į or
bitą. Kita Saturno raketa iš
šaus astronautų grupę ir įtai
gus nusileidimui į mėnulį ir 
gražins iššovimo įrengimus. 
Astronautų grupė savo maši
ną nukreips į kitą, skrendan
čią per erdvę ir turinčią įtai
sus, kurie juos dėkdins per 
paskutinį kelionės tarpą j me
rui/.

Projektas r “Rendezvous” 
gali būti praktiškai neįmano
mas įvykdyti. Tačiau, jei tai 
bus įmanoma, JAV ruoš 12 
milijonų svarų pajėgumo ra
ketą, galinčią iššauti astro
nautus, mašiną ir visus kitus 
reikiamus pabūklus mėnulio 
link.

A. C.

Mes esam tautos vaikai, 
lyg tos undinės — vandens 
vaikai. Musų žmonės iškars
tyti plačiame pasauly, — tai 
yra tautos sėkla, — šen ir 
ten suleis šaknis, — nors di
džiuma ir žus, — susikristali- 
šuos į didelį gabalą ir nu- 
spelgs pražūtingus gaivalus ir 
taps vėl didelė grupe ir ji 
bus vėl laisva.

kad valdžia tu- 
jsikišti, kai indi- 
yra nrpakanka-

naudoja viso-Prezidentą
kiaušius galimus budus gauti
viešą pritarimą šiam jo ma-

nymu bendro intereso reika
lui. Amerikos Medicinos D-ja 
viską daro, kad sutelktų pa
sipriešinimą prieš King - An
derson bilių. Šio ginčo iš
sprendimui Kongresas turės 
nutarti, kuri pusė yra dau
giausiai /tikinanti, ir tam tik
ra prasme patys žmonės pa
darys galutiną sprendimą, 

A. C.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI
ROCKFORDO SLA 77 KP. PIKNIKAS

įvyks liepos 29 d., sekmadienį. Šimaitienės gražiame parkutyje. 
Bus valgymų ir gėrimų. Gros muzika.

Kuopa kviečia atsilankyti lietuvius ir iš toliau.

SLA 4 APSKR. TRADICINĖ GEGUŽINĖ
hns rugpiučio 5 d., sekmadienį, Relkvlew Grove Park. 86 lake

wood Rd., (prie ežero), Waterbury*, Conn.
Veiks užkandžių ir gėrimų baras Aokiams gros orkestras 
Rengėjai kviečia narius ir apylinkių lietuvius ru svečiais 

dalyvauti gegužinėje.

Krivis gina senosios Lietuvos dievų aukurą...p__Patiko jai narsus bernelis: 
puikaus stuomens, gražaus
veido. Ir pasigailėjo ji raite
lio, kad vienas jisai toli nuo 
artimųjų, nuo draugų, kurie 
jį myli, nuo savo šalies žmo
nių, vienas tarpu priešininkų, 
kurie jo neapkenčia.

Ir ilgai vakarą svajojo ji ir 
mąstė apie bernelį, apie sun
kią jo dalelę. Giliai jautė var
gingą jo padėjimą..

O ant rytojaus, popiet, tė
vui nežinant, tylomis nusiun
tė jam ir valgio gardesnio, ir 
gėrimo saldesnio nuo tėvo 
skobnių...

Ir taip darydavo dažnai, 
kas viena dienelė...

Geros širdies buvo Vanda 
mergelė, nors ir ne musų ša
lies sesulė. Kai Zbiška, kur
sai prižiūrėdavo tų, kurie sė
dėjo pilies nisiuose, nešdavo 
jiems valgyti ir gerti, ne kar
tą drauge su juo aplankyda
vo nelaimėlius ir Vanda. Vie
nam ji nunešdavo obuolių, ki
tam kriaušių, trečiajam riešu
tų, o kuriam nieko neturėda
vo, tai nors gerą žodį prakal
bėdavo... Murmėjo, matyda
mas visa tai, Zbiška. bet už
drausti negalėjo: ir jis mėgo 
linksmąją mergelę.

Ir pasodino Šviedrį kitan

urvan, kur buvo visų giliau
sias, kur šviesos nematyti, 
kur diena nuo nakties nesi
skyrė. Tvaiku ten buvo... Ten 
žmonės greitai nyko ir džiūvo, 
o sienos tai prakaitavo.

Sėdėjo ten ne vienas Švied- 
rys. Sėdėjo ten dar keli vy
rai: ir tie, kurie žmones žudė 
tamsiose giriose, ir tie, kurie 
arklius vogė, ir tie, kurie ku- 

] nigo giriose slaptai medžiojo.
Nulindo bernelis, kaip ūka

nota rudens dienelė — ir pa
gailo jam savo jaunos jau- 
nystėlės, jaunųjų linksmųjų 
dienelių... Ir graužė ilgesys 
jam širdį, ir slėgė liūdesys 
krutinę...

Bet dažnai jį aplankydavo 
Vanda, kai senas Zbiška at
nešdavo jam valgį. Pirma nei 
kalbėti, nei žiūrėti į ją Švied- 
rys nenorėjo, nors ir pati jį 
užkalbindavo. Bet paskui pri
prato į ją bernelis, į linksmus 
jos žodelius.

Juo toliau juo dažniau 
Vanda aplankydavo Šviedrį, 

I juo toliau, juo ilgiau jie kal- 
I bodavo...

Bet ką kalbėdavo, niekas 
negirdėdavo.

Ankstų rytą saulei užtekė
jus, pasidarė didis triukšmas 
pilyje: tuščias buvo rūsys, 
kur sėdėjo narsus Šviedrys— 
vario durys tai išgriautos.

Kaip išėjo — niekas neži
nojo, bet kur ėjo —7 ženklą 
paliko: sargai kietu miegu ten 
miegojo, kraujo klanai ten 
stovėjo.

Kaip išbėgo, kur dingo nar
susis Šviedrys, niekas nežino
jo. Gal kai kas ir susiprato, 
tik kalbėti nekalbėjo.

Baisiai pyko kunigaikštis, 
liepė sekti, liepė vyti gauti 
pabėgėlius. Vienus pagavo, ki
tų ne, bet Šviedrio tai jau ne
surado... Tuos, kuriuos paga
vo, liepė pakarti kunigaikš
tis...

Praėjo diena, praslinko ki- 
i ta — ir užmiršo jau žmonės 

Šviedrį ir tuos, kurie su juo 
sėdėjo, kurie dabar jau laisvi 
buvo, o kiti žemėj giliai dūlė
jo.

Tik viena Vanda tai nuliū
do, lyg šviesi saulelė jos ne- 
bodŽiugino, mažieji paukšte
limi nebekalbino. Nelinksma, 
lyg tėvą motinėlę palaidojus, 
lyg žaliosios rūtos vainikėlį

praradus, vaikščiojo mergužė
lė žajiojoj girelėj, viešuoju 
keleliu, lyg kažko laukė iš to
limos šalelės...

Kad nuliūdo mergužėlė, nie
kas nepastebėjo, ko nuliūdo 
mergužėlė, niekas nesuprato...

Ir išėjo mergelė ankstuj/ 
rytelį girion pavaikščiotų, 
gailia rasele nusipraustų, su 
paukštužėliais pakalbėtų, iš 
jaunosios širdelės liūdesio iš
vytų; ----- -—

Ir pamatė ir sutiko merge
lė, ko sapne nebuvo sapnavu
si, godoti nebuvo godojusi: 
pastojo kelią jaunas bernelis, 
svetimos šalies raitelis, ne kas 
kitas, tik narsusis Šviedrys.

Nusigando jaunoji mergelė, 
pamielino jai kojelės, nubalo 
josios skaistus veideliai, pa- 
mielo rankelės, kaip žagarė- 
liai...

Ir prakalbėjo bernelis mei
lius žodelius, kad jo, bernelio, 
tai nebijotų, kad jam jaunam 
rankelę tai duotų, meiliai į jį 
pažiūrėtų.

— Vai, ko čia atjojai, ber
neli. vai, kam kelią man pa
stojai. raiteli? Argi nežinai, 
kad liepė kunigaikštis tave 
jauną vyti, tave jauną sugau
ti. Pamatys tave žmonės, su
ims tave jauną, pražūsi tada, 
berneli, prapuls tavo jauna 
galvelė!

— Vai, mergele lelijėle, aš 
mirties nepabijojau, kad tik 
tave jauną pamatytau Vario 
duris išgrioviau, geležinius 
pančius sutraukiau, aukštas 
pilies sienas perkopiau, kad 
tik tėvynėn laisvas grįžt au. 
Vario durys, geležiniai pančiai 
manęs nesuturėjo ir žmonės 
manęs nesulaikė, tik sulaikė 
tavo mėlynos akelės, tavo 
gelsvos kaselės. Už geležinius 
pančius jos tvirtesnės, už va
rio duris jos stipresnės — 
nesugriausiu ai jų, nenugalė
siu!

— Ko bernelis jaunas nori.

ko bernelis jaunas geidi?
— Kad man duotai savo 

rankelę, kad sėstai mano žir
geliu, jotai mano tėvų šale
lėm Ten saulelė linksmiau 
šviečia, ten girelės meiliau 
šlama ir paukšteliai gražiau 
čiulba.

— Tegu bernelis prašo tė- 
vužėlio ir senosios motinėlės, 
tegu prašo jaunųjų brolelių, 
kad leistų mane jauną sveti- 
mon šalelėn, kur mylimas ber
nelis, kur traukia mane širde
lė...

— Vai, rrtergele lelijėle, pik 
ta tavo giminėlė, o aš jaunas 
bernužėlis — svetimos šale
lės. Tavo jauni brolužėliai su 
manim nesidraugavo, tavo 
garsus tėvužėliai manęs ne
vaišino: neduos tavęs, mergu
žėle, man jaunam berneliui, 
vėl pasodins gilun rusin, už 
vario durelių, ir pražūsiu ber
nužėlis, ir nuvysiu, kaip nu
laužtas vėjo .jovarėlis.

— Ką aš jauna padarysiu, 
bernužėli? Kad galėtau, tai 
gulbele jauna aš paviršiau ir 
nulėktau svetimon šalelėn, pas 
bernelį, žalian vyšnių sodan! 
Vysta rūta, vysta meta, bal
ta lelijėlė — taip vysta jau
nos mano dienos be mylimo 
bernelio... Rustus mano tėvu
žėliai, rustus brolužėliai dėl 
bernelio sakalėlio svetimos ša
lelės...

— Vai, mergele lelijėle, nes 
su tavo tėvulėliais, ne su ta
vo puikiais brolužėliais aš jau
nas gyvensiu. Vai, kad myli 
mane, mergužėle, tai tave pa
imsiu! Kad ten žemė skirtųsi, 
dangus griūtų — busi mano 
miela!...

— Prakeiks mane motušė
lė, prakeiks senas tėvužčlis, 
kaip aš busiu tavo miela! Už
pyks jauni brolužėliai...

— Vai, mergele lelijėle, kai 
parvešiu savo tėviškėlėn, ant 
didžio dvarelio, tai ten rasi 
tėvulėlį, tai ten rasi motužė-

lę, tai kaip juo tikriausius!...
Ir, pagriebęs mergužėlę, 

meiliai apkabino, žirgan jau
ną įsodino — ir nujojo ton ša
lelėn, kur girelė gražiau šla
ma, paukštužėliai linksmiau 
gieda.

— Vai, ko baidos širmas 
žirgas, ko karpo auselėm, ar 
nelaimę jis pajuto, ar gal bro
liai veja?

— Nebijok, mergužėle, ris
tas mano žirgas: kad ir vytų 
tavo broliai, viesulus įsidabo
ję, nepavytų mano žirgo, kur 
už viesulus eiklesnis. Jau ne
betoli man tėvo dvarai, jauna 
mergužėle!...

Bėgo žirgas viešu keliu ir 
auselėm karpė, glamonėjo ber 
nužėlis jaunąją mergelę. Bė
go dieną, bėgo antrą ir pribė
go jis eglyną, tą eglyną tan
kumyną. Kai jis bėgo, žemelė 
dundėjo, o eglelės viršūnėlės 
į žemelę lenkė. Išsigando bai
lus kiškiai ir nukriko per ke
lelį, pasibaidė širmas žirgas ir 
pašoko į šalelę. Klupo žirgas 
ant kojelių... Nesitikėjo jau
nas bernužėlis, kad suklups 
jo širmas žirgelis, ir nupuolė 
nuo žirgelio ir skaisti merge
lė...

Nukrito bernužėlis nuo žir
go žemelėn, ir pataikė galva 
akmenėlin — ir pabalo skais
tus veidai, ir užmigo bernu
žėlis sunkiuoju miegeliu, ir 
paliko mergužėlę vieną tam
sioje girelėj, svetimoj šalelėj.

Vai, ir verkė mergužėlė, 
kaip raiba gegulė girioje ku
kavo. Gailiai verkė ir savo dar 
lėlę keikė, o jos gudus balse
lis per įgirtas per šilus toli 
plaukė...

— Vai berneli sakalėli, ką 
aš dabar padarysiu, kur aš 
jauna pasidėsiu, kur tave šar
vosiu ?...

Pas tėvulį grįžtau, pas 
seną motulę — matė žmonės, 
kaip aš su berneliu per girelę

Į jojau... Prakeiks mane sena 
motinėle, nubaus mane tėvu- 
žėlis: sakys, kad praradau 
vainikėlį, kad padariau sar- 
matėlę jų senom galvelėm. O 
kad jauna ir sugrįžtau į tė
vulio dvarą, kur padėsiu, kur 
šarvosiu jaunąjį bernelį?

— Pas anytą, ei tau, pas še
šurą eitau, kaip pas tikrus 
tėvužėlius — kelelio netiksiu, 
dvarelio nerasiu! O kad tik- 
tau kelią, o kad rastau dvarą, 
ką aš pasakytau senai anytė
lei, ką aš paporintau senam 
šešurėliui — kad nėra berne
lio, nėra jų sūnelio: per mer
gelę žuvo, per mano dalelę...

— • Kur tave, berneli, dėsiu, 
kur aš jauna eisiu? Mestau 
tave vandenėlin ir pati ten ei
tau! Vai, nežinau, kurioj šaly 
gilus vandenėlis, platus duno- 
jėlis... Toli vandenėlis — jau
na nenueisiu ir bernelio nenu
voksiu...

— Kastau tave giliai že
mėn, po žalia eglele — kaip 
aš viena liksiu tamsioje gire
lėj, kur aš pasidėsiu?!

— Vai žeme žemele, žeme
le motule, vai, tu prasiskirki 
ir mane priimki su jaunu ber
neliu, kad nelietau veltui aša
rėlių, nekukuotau raibąja ge
gule žalioje girelėj, kad ne- 
vargtau mergužėle, nekeikiau 
dalelės.

Nesiskyrė žemė, nepriėmė 
mergužėlės, ne taip ją prakei
kė sena motužėlė, ant dukros 
supykus Tik iš gailesčio jau
noji akmeniu pavirto pas vie
šą kelelį.

Ėjo keliu žmonės, rado ak
menėlį; šalia akmenėlio gulė
jo bernelis, čia pat žvengė 
ftirmaaai žirgelis Pašarvojo, 
palaidojo žmonės bernelį gi
liai žemelėn po akmenėliu...

Kai gegutė užkukuoja, kai 
lakštutė sulakfttuoja. akmenė
lis verkia, ašarėlės byru... 
Žmonės kalba, kad tai sums 
šaltinėlis iŠ žemelės verčias...

kalbink.it
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PIL1MJMOSIOS TARYBOS 
SUVAŽIAVIMAI

Dvi dienos prieš seimą
Newarke, įvyko Pild. Tarybos 
suvažiavimas. Kitas suvažiavi
mas buvo tuoj po seimo. Juo
se aptarta klausimai, susiję 
su padarytais seimo nutari
mais ir kiti organizacijos rei
kalai. Svarstymui reikalų su
sirinko gana apsčiai, nes Pild. 
Taryba savo suvažiavimo ne
turėjo nuo vasario mėnesio.

Suvažiavime dalyvavo prez. 
P. P. Dargis, viceprezidentas 
S. Gegužis, sekretorė B. Pi- 
varonienė, iždininkė N. Gu- 
gienė, iždo globėjai E. Miku- 
žiutė ir S. Bredes, daktaras 
kvotėjas dr. S. Biežis.

Poseiminėje sesijoje, svars
tant Tėvynės reikalus, daly
vavo ir A. Sodaitis, seimo 
naujai išrinktas laikraščio re
daktorius.

LANKO KURSUS
Šią savaitę E. Mikužiutė 

lanko Trade Mark (prekybos 
ženklų) kursus, kurie vyksta 
Statler viešbuty, New Yorke. 
Kursus suruošė U. S. Trade 
Mark Association.

PAMINĖJO DIDVYRIUS
New Yorko lietuviai gražiai 

paminėjo Dariaus ir Girėno 
— ——  r

mirties 29 metų sukaktį, šeš
tadienį, liepos 14 d., minė ji- H 
mą suruošė Dariaus ir Girėno 
paminklo komitetas. Prie did
vyrių paminklo rengėjai padė
jo vainiką. Taip pat padėjo 
gėles ir O. Petruškienė nuo 
Moterų Vienybės.

Minėjimą atidarė ir jam 
vadovavo A. Šaltis, Pamink
lui Statyti Komiteto pirmin. 
Maldą sukalbėjo kun. V. Pik
turna. Kalbėjo adv. S. Bredes, 
B. Spudienė ir A. Sodaitis, 
pasakydamas ilgesnę kalbą 
didvyrių garbei ir jų atmini
mui.

Sekmadienį lakūnų minėji
mą surengė Dariaus ir Girėno 
posto veteranai. Iš ryto prie 
didvyrių paminklo gėles pa
dėjo skautai. Kalbėjo L. Ver
bickas ir A. Kaunas. Po pa
maldų minėjimas buvo tęsia
mas Apreiškimo parap. salėj. 
Programai vadovavo V. Alks
ninis. Maldą sukalbėjo kun. 
dr. S. Valiukaitis. Pagrindinę 
kalbą pasakė Petras Jurgėla. 
Buvo parodyta šviesos pa
veikslai iš lakūnų gyvenimo ir 
jų istorinio skridimo. Po to 
įvyko vaišės, kurių metu kal
bėjo J. Stukas, kun. dr. S. 
Valiušaitis, A. Šaltis, V. Alks
ninis, A. Kaunas ir kiti.

JAUNIMO TALENTŲ KONKURSAS IR 
SUSIPAŽINIMO VAKARAS

SLA 52 seimas skyrėsi nuo 
ankstyvesnių seimų tuo, kad 
ypatingas dėmesys buvo at
kreiptas į lietuvišką jaunimą. 
Seimui ruošti komisijos jau
nimo sekcija, vadovaujant A. 
Vakseliui, suplanavo ir su
rengė jaunimo talentų kon
kursą seimo išvakarėse, lie
pos 8 d. Konkurso tikslas bu
vo parodyti gyvu pavyzdžiu 
vyresniajai kartai musų jau
nimo sugebėjimus.

Ir iš tikrųjų, jaunimas ryš
kiai parodė savo gabumus, 
tiek sporte, tiek meninėse 
varžybose. Newarko Indepen
dence Parke, 1 vai. vak., įvy
ko sporto rugtynės, kurias 
pravedė J. Prapuolenis. Vy
resniųjų jaunuolių pirmą vie
tą laimėjo Robertas Lauga- 
lis, o mergaičių grupės pir
mą vietą — Milda Jokubai- 
tytė. Sporto trofejas skyrė 
dr. Biežis.

Beveik tuo pačiu laiku, šv. 
Jurgio D-jos salėje, įvyko 
meninių talentų varžybos, ku
rios apėmė tautinius šokius, 
dainavimą, deklamavimą ir 
pan. Premijų laimėtojai išpil
dė susipažinimo vakaro pro
gramą. Tuomet jiems buvo į- 
teiktos dovanos.
.. Susipažinimo vakarą atida
rė SLA prezidentas,- P. Dar
gis. Programą pravedė A. 
Budreckis. Pačią programą 
atliko talentų konkurso lai
mėtojai, atseit: instrumentų 
duetą atliko Jonas ir Barbo
ra Budėnai, kuriems dovaną 
paskyrė H. Kulbokienė, minu- 
eto šokį atliko Rūta ir Milda 
Jokubaitytės (dovaną skyrė 
B. Pivaronienė), akordioną—• 
Barbora Budėnaitė, deklamar 
ėją — Birutė Vaičiūnaitė 
(dovaną skyrė E. Mikužiutė), 
baletą atliko Rūta ir Milda 
Jokubaitytės, liaudies dainas 
sudainavo jaunas tenoras Be
nediktas Apanavičius (dova
ną skyrė N. Gugienė), klum
pakojį pašoko Milda ir Rūta 
Jokubaitytės.

Minėtina, kad sesutės Jo
kubaitytės, atvykusios iš toli
mo Clevelando, entuziastiškai 
dalyvavo sporto bei meno 
konkurse, laimėdamos eilę do
vanų. Plojimu publika jas iš
kvietė kelis sykius į sceną.

SLA prezidentas P. Dargis 
įteikė specialią dovaną Rūtai 
Jokubaitytei, kaip ryškiausiai 
asmenybei talentų konkurse. 
Audronė Jarmaitė laimėjo 
dailies dirbinių pirmą vietą,

jai dovaną skyrė adv. S. Bre
des. Šokiams ir dainoms, pro
gramos metu, akompanavo 
Liudas Stukas. Kun. P. Da- i 
gys uždarė programą.

Šokiams grojo Algio šta- 
rolio orkestras. Į susipažini
mo vakarą atsilankė daug 
SLA seimo delegatų, apylin
kės lietuvių ir gražus būrys 
jaunimo. Gausiai dalyvavo 
naujosios New Haveno jauni
mo kuopos nariai. Apie 9 vai. 
vak. įvyko gražuolės rinki
mai. Į teisėjų komisiją įėjo: 
H. Kulbokienė, A. Valatkienė, 
A. Vakselis ir J. Maldutis. 
Astuonios gražios, budingos 
lietuvaitės konkuravo.

Pirmą vietą 1 aimėjo Zita 
Sukauskaitė, iš Detroito, prieš 
pusantrų metų atvykusi iš 
Lietuvos pas savo tėvelius. 
Antra vieta teko Irenai Vak- 
selytei, trečia vieta — Gailu
tei Vaičiūnaitei. Taip pat įvy
ko šokių varžybos, A. Vakse- 
lytei, A. Budreckiui ir A. 
Vakseliui įeinant į teisėjus. 
Gražiausiai tango šoko Rūta 
Kreisaitė ir Leonas Jasiuko- 
nis (New Haveno jaunimo 
kuopos organizatoriai). Smar
kiausiai tvistą šoko Birutė 
Vaičiūnaitė ir Rimas Budrai-

----------- -——-—-
Šio reporterio išvada su

tampa su daugumos vakaro 
svečių nuomone, būtent, jei ir 
ateity jaunimas taip gausiai 
ir nuoširdžiai pasirodys SLA 
seimuose, tai SLA tęstinumas 
bus užtikrintas. Kitaip ta- 
riant, jaunimo konkursas ir 
susipažinimo vakaras yra or
ganizacijos pažangos žymė.

Algis Budreckis

MASKVA GĄSDINA
Iš geg. 13 d. “Pravdoje” 

paskelbto straipsnio matyti, 
kad Maskva pasiryžusi neut
raliuose kraštuose sustiprinti 
opoziciją prieš įstojimą į ben
drąją europinę rinką. Įrodinė
jama, kad Vak. Europos kraš
tų ūkinis apjungimas turįs ne 
tik ūkinius, bet ir politinius 
tikslus ir tai nesą suderinama 
su kai kurių kraštų neutralu
mo sąvoka. Pagal “Pravdą” 
bendroji rinka tik dar labiau 
pagilina priešingumus ir tik... 
socializmas įgalinąs pasiekti 
tos rinkos siekiamus tikslus.

“Pravda” surado eilę argu
mentų, ir visomis priemonė
mis gąsdino neutraliuosius — 
girdi, ar jums nerupi išlaiky
ti neutralumas?

XIDUJ ŽEMES STOTIES “RADOME” ANDOVER, ME. 
Milžinas antena 'pastebėk vyrą krašte rago) koncentruoti 
signa ai j e star siauram, pajėgiam stulpe. Toj pačioj 
an enoj priimtuvas išplečia signalus, ateinančius iš 
Telstar dešimt bilionų kartų.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

’ * Liepos 14, 1962

Išmokamos Apdraudos

Milda ir Rūta Jokubaitytės, atvykusios iš Cleveland, Ohio, 
SLA seimo susipažiinmo vakare, Newarke, visus žavėjo gra
žiais šokiais. Už tautirų šokį klumpakojį laimėjo dovaną.

Tel STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
BIELIAUSKAS 

Fl-NERAL HOME 
AL. BALTRŪNAI* B ALTON 

Reikalų vedėjits 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
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84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteik i am garbingas Lai de tu

re* Koplyčiai suteikiam 
nemokamai vtaose mlMto 

dalyse

F. W. SHALINS IR 
J. B. SHALINS

TeL Virginia 7-4499

STASYS POCIUS, 36 kp., Chicago, 111., gimęs 
gegužės 15, 1894 m., Telšių apskr., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė lapkričio 6, 1929 m., mirė birželio 
6, 1962 m. Velionio broliui, Mykolui Pociui, ap
draudos išmokėta ................................................... $1/)(M).OO

BARBORA SAKAITIS, 105 kp., Dayton, Ohio, 
gimusi gruodžio 20, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė kovo 1, 1917 m., mirė birželio 7, 1962 m. 
Velionės sunui, Carl Sakaitis, apdraudos išmokėta $150.00

Viso ................................................ $1,150.00

Niw pradžios šių metų bendrai viso .............. $80,059.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos

K

J.

L.

V.

A.

B

J.

J.

Zagorskicnc, 14 kp.. Cleveland, Ohio, sirgo sav. > 
Juožclinaa, 23 kp.. Shenandoah. Th. s,rK° 11 SHV 2

Valukonicnė, 34 kp., Now Britain. ( dnn., sirgo 10 sa\ 

Mainionfonc, 50 kp., Binghamton. N?* Y..

Almamas, 74 kp., So, Chicago, Ill.. 

Zinkevičius, 123 kp., Montreal. Can 

Ablacinskas 173 kp., Ixiwell, Mas®. 

Janušonis, 322 kp., Chicago, Ill.,

Viso .

Nuo pradžiom Aių metų bendrai vu

trukumas __  26.87

ada, sirgo 3 sav. 1 d. 15.20

Sirgo 11 sav. 1 d. 33.25

rgo 7 sav. 4 d. 49.75

..._____ ___________ $326 70

.....__ r—------- - ----------  $12.376.64

BERTHA PIVARONAS, 
SLA Sekretorė

Naujas “TELSTAR” 
pavaduoja telefono šaukimus 
ir TV paveikslus 
pirmą kartą! •
Bell System microwave-in-sky satelitas tai 
vėliausias komunikacijos triumfas Amerikos 

kylantiems telefono laimėjimams

Pasaulio pirmas privačio siekimo komuni
kacijos satelitas dabar yra vartojamas dra
matiškiems eksperimentams pavaduoti tele
fono šaukimams ir televizijai tarptautiniai.

Tai vardas: Telstar. Buvo paleistas iš Cape 
Canaveral Bell System iškaščiais per Natio
nal Aeronautics and Space Administration.

Telstar priima signalus žybčinčius į jį iš 
stoties nuo žemės, padidina juos ir perduoda 
į kitas stotis žemėn— gal juros tolume nuo 
pirmosios. Naujas satelitas todėl veikia kaip 
microwave pavaduotojas stočių padangėse, 
įgalinant balsams, TV paveikslams ir datų 
pranešimams pašokti tūkstančius mylių nau
jais ir stebėtinais keliais.

Žemės stotys Jungt. Amerikos Valsty
bėse dabar vartojamos dėl Telstar buvo pa
statytos Bell System Andover, Maine, ir 
Holmdale, New Jersey. Organizacijos užjury 
pastatė stotis Anglijoj ir Prancūzijoj. Pas
taroji, artimiausia replika Maine stotyje, da
bar sustatoma padedant Bell System. Priė
mimo stotis Italijoj bus baigta šių metų pa
baigoj, ir kita Vakarų Vokietijoj kitą metą.

Telstar yra pirma didžiųjų eksperimentų 
žingsnių link plačiojo pasaulio satelitč susi
siekimų sistemos, kuri pirmiausia pasiūlyta 
kaip praktiškas žygis Bell Telephone Labora
torijose. Progresas link tokios sistemos ne
būtų pasiekęs dabartinės padėties be tęsiamų 
išradinėjimų ir išplėtimų per privačią susisie
kimo industriją, įimant šešių fundamentalių 
Bell System įnešimų — the transistor, the 
solar battery, the traveling wave tube, ruby 
masers, the waveguide ir naujų antenų žemės 
stotims pakeitimų ir aprėžtumo.

Aukščiau visa ko, Telstar yra vėliausias 
pasiekimas begaliniam Bell System siekime 
— jieškoti kelių padaryti telefono patarnavi
mų dar geresniu, daugiau ekonomišku ir ver
tingesnių.

New York Telephone
Part of the nationwide Bell Telephone System

LOS ANGELES, CAL1F., SLA 75 KUOPOS 
PIKNIKAS

BUS RUGPIUČIO 5 D., ARROYO SEOO PARKE
Kuopos nariai su šeimomis, draugais ir pažįstamais bei 

visi Los Angeles ir apylinkių lietuviai kviečiami dalyvauti.
PIETUS BUS 1 VAL.

VALDYBA

Ka« nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaHraštj

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA IJETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iA lietuviAkosioi 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos®— 
6.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštj galima mokėti dalimi! 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI “NEPRIKIŠA USOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville lAsalle, Montreal, P. Q. ( anada | 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondent us kiekvienoje didesnėj! 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europe* 
bei Pietų Amerikon valstybė*!.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausiai 
tinas ii lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdfcia svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius Ir "Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidžia visiems pa re i kiti savo nuomone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Lr Kanadoje — $1300 
metams, $7 00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16.00 metams, $3 00 — pusei metų. Chicagoje — 
$15 00 metama, $3.00 — pusei metų.

N 1UJIKNAS gausite, jei pasiųsite čekj arba money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Hahted Street. Chicago 8, Illinois




